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steren, at der for selvstændige er tale om en pri- 
vat udgift. 

Dermed bliver billedet også forvrænget, når 
skatteministeren i dette lovforslag taler om, at 
selvstændige ikke skal stilles dårligere end løn- 
modtagere. Selvstændige betaler ikke skat af de- 
res sundhedsforsikring, og lønmodtagere, som 
modtager arbejdsgiverbetalt sundhedsbehand- 
ling, bliver ligeledes ikke beskattet. Selvstændi- 
ges fradragsret stiller selvstændige bedre end 
lønmodtagere. 

Der er således ikke tale om nogen ligestilling 
mellem disse to grupper og langt mindre i for- 
hold til de lønmodtagere, som ikke får tilbudt en 
arbejdsgiverbetalt sundhedsbehandling. Deres 
private udgift gives der ikke fradrag for. 

Socialdemokratiet skal ikke undlade at udtale 
sin bekymring for, at regeringen i næste ombæ- 
ring kommer med forslag om, enten at alle løn- 
modtagere får fradragsret for deres private udgift 
til en sundhedsforsikring, og/eller at de selv- 
stændige får fradragsret for andre private udgif- 
ter. Trods gentagne forsøg er det ikke lykkedes 
at få skatteministeren til at tage politisk afstand 
fra sådanne tanker. 

Alt i alt opfatter Socialdemokratiet dette lov- 
forslag som endnu en skive i den salamimetode, 
regeringen benytter til at underminere det fælles 
sundhedsvæsen med fri og lige adgang. Ordnin- 
gen skaber intern ulighed mellem borgere med 
tilknytning til arbejdsmarkedet og ekstern ulig- 
hed i forhold til de borgere, som ikke er på ar- 
bejdsmarkedet. 

Et tredje mindretal i udvalget (RV) indstiller 
lovforslåget til forkástelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil stemme hverken for eller imod 
de stillede ændringsforslag. 

Et fjerde mindretal i udvalget (EL) indstiller 
lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling. 
Mindretallet vil stemme for de under nr. 1-3 og 
5-9 stillede ændringsforslag og imod det under 
nr. 4 stillede ændringsforslag. 

Enhedslisten bemærker, at dette lovforslag be- 
tyder, at skatteyderne betaler for, at en gruppe af . 
borgere får nemmere og hurtigere adgang til 
sundhedsvæsenet end andre grupper. Det øger 
den ulige adgang til sygehusene, øger opdelin- 
gen af borgerne i et A- og et B-hold og forlænger 
ventelisterne til offentlige sygehuse. Lovforsla- 
get understøtter det synspunkt, at patienterne 

skal prioriteres efter, hvorvidt det er en sam- 
fundsøkonomisk god forretning at operere dem, 
og det vil sige, at arbejdsløse, pensionister og an- 
dre sættes bag i køen. 

Lovforslaget vil føre til en vækst i antallet af 
private sygeforsikringer, hvorved der vil opstå 
en øget ulighed blandt landets borgere, for så 
vidt angår adgangen til sundhedsbehandlinger. 
Enhedslisten ønsker derimod at udvikle et sund- 
hedssystem, som giver alle de samme tilbud, 
uanset om de selv eller deres arbejdsgiver er i 
stand til at betale for behandlingen eller en syg- 
domsforsikring. 

Enhedslisten vil derfor holde fast i de princip- 
per, der skal være grundlæggende i den danske 
skattelovgivning: for det første at alle former for 
indkomster er skattepligtige, og for det andet at 
det er uden betydning for den skattemæssige be- 
handling, om indtægten fremtræder i form af 
kontanter eller i form af naturalier. Men regerin- 
gens politik går i den stik modsatte retning. Der 
etableres hele tiden nye muligheder for at slippe 
for at betale skat, og konsekvensen er øget ulig- 
hed og en undergravning af det offentliges ind- 
tægter og dermed på sigt også af velfærdssam- 
fundet. Kort og godt: Dette lovforslag medvirker 
til at nedbringe det offentliges skatteindtægter 
og overlader sygdomsbehandlingen til privat fi- 
nansiering. Det vil Enhedslisten under ingen 
omstændigheder medvirke til, og derfor stem- 
mer Enhedslisten n e j . .  

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærk- 
som på, at et flertal eller et mindretal i udvalget 
ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved af- 
stemning i Folketingssalen. 

4. Ændringsforslag med bemærkninger 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Til § 1 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (V, DF, 
KF og EL): 

1) Før nr. 1 indsættes som nye numre: 


